
QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775600

Portaria: 058/14SAGA
Objetivo: A FIM DE ORGANIZAR A IMPLANTAÇÃO DO NIOP NO 
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASATANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52053872/PAULO DE JESUS GARCIA REIS (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/12/2013 a 23/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775329

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 05/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 72/2012-PCE/
PA, de prestação de serviços de segurança e vigilância armada do 
prédio onde funciona a Delegacia Geral de Polícia Civil, por mais 
12 (doze) meses contados a partir de 05/12/2014 a 05/12/2015, 
conforme disposição do Edital e informações constantes no 
Pregão Eletrônico nº 030/2012.
Contrato: 72-pce
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132770206 Fax: 9132262889 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 027/2014-DGPC/PA 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775606
CONSIDERANDO: os autos de Processo Administrativo instaurado 
através da Portaria nº. 024/2014-DGPC/PA, de 29/08/2014. 
com o objetivo de esclarecer as circunstâncias em que ocorreu 
o acidente de trânsito e consequente morte em que foi vítima 
o servidor MARCELO GONÇALVES TELES, Delegado de Polícia 
Civil, fato ocorrido no dia 22/08/2014, quando se encontrava em 
trânsito deste Estado para o Estado de Goiás;
CONSIDERANDO: o Relatório da Autoridade Processante, 
concluindo, que a morte do servidor se deu em decorrência da 
circunstância enumerada no inciso III do art. 3º do Decreto nº. 
2.490/97, relacionada ao exercício da atividade, opinando pela 
concessão do Auxílio-Acidente na forma do Decreto nº 2490/97;
CONSIDERANDO: os termos do Parecer nº. 1020/2014-CONJUR/
PC, de 13/11/2014, que apontaram que as circunstâncias da 
morte do servidor estão em consonância com o Decreto nº 
2.490/97, caracterizando-se como acidente de trabalho;
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Autoridade Processante, nos autos do 
Processo Administrativo nº. 024/2014-DGPC/PA, de 28/08/2014, 
bem como Parecer Jurídico nº 1010/2014/CONJUR;
II – DETERMINAR o encaminhamento do Processo Administrativo 
nº. 024/2014-DGPC/PA, de 28/08/2014, que apurou as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor MARCELO 
GONÇALVES TELES, Delegado de Polícia Civil, à Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, em cumprimento ao que 
preceitua o Art. 2º, inciso I, e Art. 4º do Decreto nº 2490, de 
13/11/1997, com escopo de pagamento do auxílio-acidente em 
questão;
III – À Diretoria de Administração e à Diretoria de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775642

Portaria: 1840/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO ENAFRON.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ÓBIDOS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192684/ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775651

Portaria: 1841/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192679/FERNANDO BEZERRA LIMA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775657

Portaria: 1842/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894812/GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 16/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775666

Portaria: 1843/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205263/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS 177 A 191-PAD.DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775793

PORTARIA Nº 177/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 011/2014-DGPC/PAD, 
de 17/11/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 010/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, IVONE FERNANDES 
SHERRING–Delegados de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS 
GAMA–Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da Portaria nº 010/2014-DGPC/PAD, 
de 15/05/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 
30/05/2014, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 27/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 178/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 010/2014-DGPC/PAD, 
de 17/11/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 

do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 013/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO e IVONE FERNANDES SHERRING–Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 013/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, da Lei Complementar 
nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 
27/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 179/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 016/2014-DGPC/PAD, 
de 17/11/2014, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 014/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO e IVONE FERNANDES 
SHERRING – Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE 
JESUS GAMA SOUSA–Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 014/2014-DGPC/
PAD, de 15/05/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 
30/05/2014, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 27/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 180/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 007/2014-DGPC/PAD, 
de 17/11/2014, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 018/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores HÉLVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO e IVONE FERNANDES SHERRING–
Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA–
Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, 
a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando 
à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da Portaria nº 018/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 27/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 181/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 008/2014-DGPC/PAD, 
de 24/11/2014, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 015/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;


